Индивидуальный предприниматель​
_________________________________________________

ПРИКАЗ № _______

об утверждении учетной политики для целей НДС
_____________________​

(место составления)
   _____________________​

(дата)

ПРИКАЗЫВАЮ

1.​ Утвердить учетную политику для целей НДС на _________ год согласно приложению.

2.​ Контроль за исполнением приказа возложить на ___________________________.

___________________​
(должность)

___________________​
(подпись)

___________________​
(ФИО)

Приложение к приказу​
от ______________ № __

Учетная политика для целей НДС

Учетная политика для целей НДС разработана в соответствии со следующим:

- Налоговым кодексом РФ;

- иными актами, регулирующими правила налогового учета.

1. Правила учета

1.1. Книга покупок ведется в электронном формате.

Основание: п. 24 Правил ведения книги покупок, утв. постановлением Правительства № 1137

1.2. Книга продаж ведется в электронном формате.

Основание: п. 22 Правил ведения книги продаж, утв. постановлением Правительства № 1137

1.3. Журнал учета полученных и выставленных счетов-фактур ведется в электронном формате.

Основание: п. 13 Правил ведения журнала учета полученных и выставленных счетов-фактур, утв. постановлением
Правительства № 1137

1.4. Нумерация счетов-фактур производится в хронологическом порядке с начала каждого
календарного года.

Основание: подп. 1 п. 5 ст. 169 НК

1.5. Для нумерации счетов-фактур используются только арабские цифры.

Основание: п. 5, 5.1, 5.2 ст. 169 НК, подп. «а» п. 1 Правил заполнения счета-фактуры, утв. постановлением
Правительства от 26.12.2011 № 1137, письма Минфина от 12.01.2017 № 03-07-09/411, 11.10.2013 № 03-07-09/42466, от
03.04.2012 № 03-07-09/32

2. Раздельный учет по НДС

2.1. Методика раздельного учета товаров, работ, услуг, имущественных прав, приобретенных
для операций, облагаемых по ставке 0 процентов и по иным ставкам, закреплена в приложении
№ ______________ к учетной политике.

Основание: п. 10 ст. 165 НК

___________________​
(должность)

___________________​
(подпись)

___________________​
(ФИО)